COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº      , de 2019
 (Do Sr. José Airton Félix Cirilo)

Requer realização de visita técnica de
Deputados da Comissão de Turismo a
cidade de Las Vegas-EUA, para analisar os
impactos na economia relacionados à
liberação dos jogos.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a V. Exª, ouvido o Plenário, a realização
de visita técnica de membros da Comissão do Turismo a cidade
de Las Vegas nos Estados Unidos, para conhecer e avaliar os
impactos econômicos da legalização dos jogos naquele país.

JUSTIFICATIVA

Diante da discussão no Congresso Nacional de propostas

legislativas que tratam da exploração dos jogos de azar em todo
território nacional, é de suma importância que esta Comissão de
Turismo possa conhecer os benefícios ao país e ao seguimento
do turismo gerado com a legalização dos jogos.

Nesse sentido propomos uma visita técnica de membros da

Comissão do Turismo a cidade de Las Vegas, no Estado
Americano de Nevada, trata-se de cidade de referência mundial
em que a exploração dos jogos juntamente com seus cassinos
promove uma grande atração turística.

 A promoção do turismo em las Vegas através da exploração
de jogos, alimenta toda a cadeia produtiva do turismo, envolvendo
também o seguimento hoteleiro tendo como atrativo grandes
resorts juntamente com luxuosos cassinos.

Devido a legalização dos cassinos em Las Vegas, a maior
parte de sua economia é oriunda do turismo e das empresas de
tecnologia em jogos eletrônicos. A cidade é reconhecida como um
dos maiores polos econômicos dos Estados Unidos.

O conhecimento do sistema econômico da cidade de Las

Vegas gerado através da liberação de jogos e cassinos,
contribuirá para que os membros da Comissão de Turismo
possam conhecer de perto os meios de geração de emprego, o
fomento ao turismo, e o impacto econômico que poderá fortalecer
seguimento do turismo no Brasil caso os “jogos de azar” sejam
regulamentados.

Em recente evento em Foz do Iguaçu sobre turismo, negócio

e investimentos ficou clara a defesa da liberação dos cassinos no
Brasil, afirmando que com a regulamentação existirá a
possibilidade de geração de mais de 600 mil empregos no país e
arrecadação de 30 bilhões em tributos por ano.

No Brasil, a existência do uso das atividades de jogos não

regulamentado já faz parte da cultura popular, mesmo sendo
exercida de modo ilegal. E está ilegalidade que gera grandes
valores, não contribuem para o desenvolvimento econômico país.

Desta forma, fica clara que a referida visita técnica de

membros da Comissão do Turismo da Câmara dos Deputados a
cidade de Las Vegas, enriquecerá o debate do processo de
regulamentação dos “jogos de azar’” no Brasil que tramita no
Congresso Nacional.

Sala das sessões em        de maio de 2019

JOSÉ AIRTON FÉLIX CIRILO
Deputado Federal